



K R A K U S.

SRODA 13 LUTEGO, 1822. NUMER 32.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 972 dnia 24 Czerwca, Mieczysław I. Chrześcijański; na czele hufców polskich, odnosi zwycięstwo pod Cydynem nad Sasami.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Hiszpanija. Na wszystkie strony porozsłało gońców, z pocieszającą wiadomością: że Sewilla i Kadyx powróciły dobrowolnie do konstytucyjnego porządku. -- Zaraz po zmianie ministrów otwartym został *klub złotej fontanny* w Madrycie. -- Już tej chwili uspokaja się wszystko i nadziei promień zabłyśka: że Hiszpanja przyśle w sobie zdoła ducha źle zrozumianej wolności, równie jak nakazać milczenie nieprzyjaciółom konstytucyi. -- Czas aby już ten naród uznał potrzebę poszanowania dla praw i tronu konstytucyjnego, wyrzekając się smutnego uprzedzenia: że tylko sam republikanizm uszczęśliwić go może. -- Już nawet i Barcellona uznała władzę królewską i wprzegła się w karby przyzwoitego porządku rzeczy. --

Pewien officer hiszpański podał do pism niemieckich oświadczenie, w którym zbija rozmaite fałsze o wojsku swego na-

roku rozszerzane, jakoby łączyć się miało z antykonstytucyonistami; gdzie między innymi wyraża: " Czytałem w tutejszych pismach niektóre wiadomości z Nawarry. Przekonały ile publiczność niemiecka szacuje nas Hiszpanów, winienem jej wyjaśnić istotę rzeczy. Nigdy wojsko hiszpańskie nie zboczyło od świętości swych obowiązków. Żołnierze hiszpańscy, są obywatelami, a żołnierz taki oddycha tylko sławą i brzydzi się ucieczką. Nieprzyjaciółmi konstytucyi były tam tylko mnichy i garstka chłopów od milicyi. Wiadomo z nas każdemu, że wojsko z pierwszych złożone, nie jest wojskiem tego świata, i niezwykło żartować na widok nastawionego bagneta naszych grenadjerów. Jenerał Lopez Bannos z małą liczbą żołnierzy, którzy przysięgli żyć swobodnemi, za pokazaniem się, rozproszył *wojsko wiary*., -- Puszczono wieść fałszywą że jenerał Riego otruty został, która się jednak trjumfalnym wjazdem jego do Barcelony wyjaśniła.

Portugalia. Zgromadzenie Korteżów jednomyślnie ustanowiło sądy przysięgłych w sprawach *kryminalnych*, a większością 81 głosów przeciw 25, w sprawach *cywilnych*.

Francya. W sporach ciągnących się w izbie deputowanych względem wolności druku, deputowany Chifflet, wyrzekł te słowa: " Biada narodowi, w którym władze zwierzchnicze, podług swego mniemania wyrokują., -- Deputowani: *Benjamin Constant, Manuel, Dęlalot i Keratry*, mieli obszernie głosy; pierwszy jednak artykuł nowego prawa, jak donieśliśmy poprzednio, utrzymał się zupełnie. -- Ludność Francyi wynosi przeszło trzydzieści jeden milionów.

R O Z M A I T O Ś C I.

W Danii trwały przez styczeń ulewy, grzmoty i błyskawice. Drzewa okwitły i zaczęły już wydawać pączki owocowe. Pod Bruxellą z gruszkowemi drzewami też samo się dzieje. -- Ludność Berlina wynosi 192,600 dusz. -- Szwajcarskie pólki w służbie hiszpańskiej, już niezawodnie rozpuszczone zostały, wedle urzędowych wiadomości z Szwajcaryi. -- Związki pomiędzy Francją i Hiszpanją ciągle zostają przerwane.